Obyetes 2. Impoſſibile ſaltem eſt, vt ordo natu-
ralis exigat, carnem ſpiritui repugnare, appetitum
ſenſitiuum rationali, inferiorem ſuperiori, homi-
nem inextinguibili bello ſecum luctari, abſur-
diſſimumque eſt cogitare victoriam partis infe-
rioris de ſuperiore proſtratã, naturalem eſſe, quin
Authori naturæ imputentur omnia huius creatu-
ræ ſcelera. Leg. Auguſt. lib. 4. de Ciuit. Igitur ſtatuſ
puræ naturæ eſt impoſſibilis etiam de potentiã
Dei abſoluta, ſi ipſum vis eſſe ſtatum naturalem.
Reſp. 1. hoc argum. eſt contra lumen rationis
omnium gentium & ſæculorum, Græcorum,
Roman. Philoſoph. qui ſtatum naturæ puræ, cum
euectam non cognouerint, demonſtrant eſſe natu-
raliſſimum, pugnamque illam appetituum natu-
raliſſimam, nec Deum peccaſſe illam condendo
vnquam ſomniarunt; nec naturæ ſcelera Deo im-

putarunt: imò aliter condi poſſe ſeu cum iuſtitiæ
originalis freno, non exiſtimarunt, qui per fidem
id non cognouerunt; multò minùs putarunt natu-
ram euehi poſſe ad ſtatum ſupernat. cuius nullam
habuerunt notitiã. Auguſtinus autem, exorto
Euangelij lumine; poſtquam ex diuinis literis at-
teſtata affirmavit de diuina bonitate ac ſapientiã
preclariffima quæque, demonſtrat ethnicis, fuiſſe
congruum maximè bonitati infinitæ, miſerias pu-
ræ naturæ ſubleuare, ipſius innocentiam ad ſtatum
ſupernat. ac felicitatem euehendo, & auxilia ordi-
nis ſupernat. dando ad finem illum, de quo per ſa-
cra oracula conſtat, aſſequendum. 2. Impoſſibile
eſt, vt ordo naturalis exigat iſtam pugnam quaſi
perfectiõnem naturæ propriam, concedo: impoſ-
ſibile eſt, ſpectato ordine naturali, vt natura in iſta
pugna contrariorum appetituum, ſicut & qualita-
tum, ſibi ſuæque imperfectioni propriæ ac natu-
rali relinquatur ab Authore naturæ, nego: natura ſi-
quidem non minùs naturaliter fert ſuas imperfe-
ctiõnes proprias, quàm exigit perfectiõnes pro-
prias; gratuitum nihil exigit, cum debitum non ſit:
ſi gratiam accipit, gratias habet. Imputandam vero
Deo peruerſitatem naturæ, & quidquid ſclerum
ex illa creatæ libertatis inſtitutione naſcetur, blaſ-
phemia eſt: nam libertas arbitrij pro eo ſtatu pec-
cari euenus, quatenus moraliter poſſet propriũ,
inferiorem appetitum frænare ſuoque actui do-
minari; quatenus verò morale dominium actus ſui
non haberet rationalis natura, euenus non pecca-
ret niſi fortè materialiter, cum naturæ ſenſitiuæ im-
petum ſequeretur: multò minus peccaret auctor
naturæ puræ, vt nec peccat in ſtultis. Inſtas: peccat
homo ſani iudicij, qui duos ſtultos ad mutuam ne-
cem irritat: ergo etiam Deus, qui eoſdem in ſtatu
puræ naturæ ad luxuriam, incoẽtius, homicidia &c.
per concupiſcentiam inflammaret. Reſp. diſcri-
men eſt, quòd homo debet honorem ac reueren-
tiam naturæ ſuæ, & in ſtultis maximè imperfe-
ctæ, debet etiam miſericordiam, cum ſuptemi domini
ius in hominem homo non habeat; ſed Deus, qui
naturæ Dominus eſt, naturæ nihil debet: ſi enim
homo, quia brutorum Dominus licet non ſupre-
mus, brutis nil debet, ius vitæ & necis brutorum
habet: quãtò minùs debet creaturæ quidpiam
Creator ſupremus dominus? Concludo: ſi Deus
vt abſolutus Dominus, naturæ mandatum non det
de Creatore ſuper omnia diligendo: tunc homo
non peccabit id agendo, à quo abſtinere non po-
teſt, vel id non agendo, quod præſtare non poteſt.
Potest Deus legem ferre de amore ſuper omnia
naturali tantum, præmio naturali tantum propoſi-
to, & tunc debita erunt præcepto auxilia ordinis
naturalis tantum: repugnantia carnis ac ſpiritus eſt
naturalis homini: ignorantia pariter, peccandi pro-
nitas ſeu infirmitas, libido, pudor ipſi coniunctus,
mortalitatis miſeriæ ſunt planè naturales; reliquæ ta-
men in pœnam peccati originalis, etſi abſque hoc
peccato, vt propriæ imperfectiones ipſi naturæ
relinqui potuerint.

Obyetes 3. Auguſt. lib. 22. de ciuit. c. vlt. de correp.
& gr. c. 10. 11. 12. &c. libero arbitrio primi homi-
nis & Angel. tribuit potentiã naturalem nõ peccan-
di, in accepta iuſtitiã perſeuerandi, merita habendi,
à malis Angelis ſe diſcernendi in 1. liberum ar-
bitrium, quod homini datum eſt, quando primum crea-
tus reſtus, potuit non peccare, ſed potuit & peccare.
Adam non opus habebat eo adiutorio, quod implorant
iſti, cum dicunt, video aliam legem &c. Merita per
quod habere potuit, per hoc perdidit, hoc eſt per liberum
arbitrium. In altero: Mali Angeli per liberum arbi-
trium

Imperfe-
tam boa-
tit. aſſequi-
tur natura

Valida Au-
guſt. argu-
mentum ha-
reti.

Reſp. in
formã

Blaſphe-
mia

Inſtas

Reſp. neg.
parit.

Compen-
dium do-
ctrina

28.
diuilius

Contra dri-
mam ratio-
nis lucem

29.

Mens Augusti. apprimè manifestata.

erunt à Domino refugium facti. Caserunt per ipsum liberum arbitrium in veritate steterunt. Angeli sancti, cadentibus alijs per liberum arbitrium, per idem liberum arbitrium steterunt ipsi. Resp. nullibi aut primi hominis, aut Angelorum in primâ conditione soli libero tribuit arbitrio opus vllum supernat. eterna vitæ meritorium, sed gratiæ, licet non sine libero arbitrio, hoc est gratiæ vt principaliter operanti, libero arbitrio vt cooperanti. Vnde lib. 12. de civit. c. 9. docet, Authorem bonæ voluntatis in Angelis primò conditis fuisse Deum; Conscendum est, cum debita laude Creatoris, non ad solos sanctos homines pertinere, verum etiam de sanctis Angelis possedat, quod charitas Dei diffusa sit in eis per Spiritum S. Alioquin, ibid. infert, meliores à seipsis quàm à Deo facti esse. At non potuerunt, vt subinfert, seipfos meliores facere, quàm eos ille faceret, quo nemo melius quidquam facit: profecto, concludit, & bonam voluntatem, qua meliores esse, nisi operante adiutorio Creatoris habere non possent. Et de corrept. c. 10. Si hoc adiutorium vel Angelo, vel homini, cum primò facti sunt, defuisset, quoniam non talis natura facta erat vt sine diuino adiutorio posset manere si vellet, non usque suâ culpâ cecidissent, adiutorium quippe defuisset, sine quo manere non possent. Et de Adam subdit: Sine qua gratia, etiam cum libero arbitrio bonus esse non posset, sed eam tamen per liberum arbitrium deserere posset. Nec ipsum ergo Deus, concludit, esse voluit sine sua gratia, quam reliquit in eius libero arbitrio: quoniam liberum arbitrium, pergit, ad malum sufficit, ad bonum autem nihil est, nisi adiuetur ab omnipotentis bono. Tantum abest, vt in sent. Augusti. liberum primi hominis arbitrium fuerit de se sufficiens ad supernat. felicitatem sibi comparandam; imò nullum opus eâ condignum elicere potuerit. Vnde infra concludit: Posset ergo permanere, si vellet, quia non dectas adiutorium, per quod posset, & sine quo non posset perseveranter tenere, quod vellet. Ecce per quas vires liberum primi hominis arbitrium potuisset in sent. Aug. in bono, quod gratis acceperat, perseverare. Idem confirmat in Enchir. c. 106. Quamvis sine gratia nec tunc vllum meritum esse potuisset: quia etsi peccatum in solo libero arbitrio erat constitutum, non tamen iustitia retinenda sufficiebat liberum arbitrium, nisi participatione immutabilis boni diuinum adiutorium praberetur. Homo in Paradiso ad se occidendum, relinquendo iustitiam, idoneus erat per voluntatem, vt autem ab eo teneretur via iustitia, parum erat velle, nisi ille, qui eum fecerat, adiuvaret.

Quando igitur Augustinus tribuit libero primi hominis arbitrio potentiâ non peccandi, intelligendus est de potentiâ non peccandi contra præcepta negativa, quæ seruantur solâ omissione actus prohibiti; vel contra præcepta moralia distributiue, non collectivè, non autem de potentiâ non peccandi vel contra præcepta affirmativa supernat. etiam distributiue, vel contra præcepta affirmativa moralia collectivè sumpta: de quâ potentiâ intellige cit. de corrept. non potuisse primum hominem sine adiutorio diuino perseveranter tenere bonum, quod acceperat. Atque hoc pacto solum manet primum testim. 2. Intelligitur de gratia ad frænandam carnis concupiscentiam contra spiritum insurgentem, quæ in eo statu necessaria non erat, propter subordinationem appetitus inferioris ad superiorem, ex quo infert, potentiore gratia per Christum nunc opus esse, ad victoriam de concupiscentiâ reportandam. Tertium explicat in suo genere, vt nimirum, cum dicitur liberum arbitrium esse causa demeriti, intelligas de causâ deficiente morali principali, quæ est solum liberum

arbitrium. Idem verò cum dicitur causa meriti, intellige de causâ minùs principali: cum non solum ad meritum necessaria sit gratia ad impartendam operi condignitatem ad præmium, sed etiam liberum arbitrium ad reddendum opus morale ac liberum: licet illa ad meritum requiratur principalis, hoc minùs principaliter: cum principalis in merito sit condignitas ad præmium, quàm libertas: quamvis utraque in suo genere sit principalis: vt enim condignitatis ad præmium sola causa est gratia; ita moralitatis & libertatis, solum liberum arbitrium; cum nec gratia conferat actui rationem liberi, nec liberum rationem condignitatis. Dici etiam potest liberum arbitrium causa meritorum, quatenus illa conferuat, non perimendo per peccatum, cum posset non secus ac latro dicitur causa vitæ innocentiæ, quatenus conferuat illam, non auferendo cum posset: ex Ansel. lib. 1. Cur Deus homo c. 10. Dicitur, inquit, dare aliquid, quod non auferi quando potest; & facere esse aliquid, qui cum possit, id ipsum facere non esse, non facit. Sic itaque, concludit, cum Angelus posuit auferre sibi iustitiam, & non abstulit, & facere se non esse iustum, & non facit, rectè asserunt ipse sibi dedisse iustitiam, & seipsum iustum fecisse. De uero ad illud quod obiicitur de perseverantia in accepta iustitia; vel intelligitur de perseverantia, gratiæ adiutorio non excluso, vt constat, ex cit. testim. de corrept. vel de sola perseverantia in accepto præcepto seruando, videlicet vt homo de vitito ligno non comedendo, ita Angeli de obedientia supremo Angelo præstanda, vt ego arbitror 2. so. disp. 20. sect. 8. præceptum seruare potuerunt.

Institas: cum dixisset Pelagius, ex solâ voluntate contingere, quod homo non careat peccatis, aut iustè uiuat, Augustinus sæpe admittit, quod vera esset sententia Pelagij, si vires primævas in creatione datas natura non perdidisset: atqui iustè uiuere, est opera supernat. exercere. Ergo opera supernat. hominis integri tribuenda sunt soli voluntati. Resp. consequentia hæc est mera hæresis Pelagiana, & terminorum pugna, scilicet ex sola voluntate, ex sola natura, Adam potuisse iustè uiuere & Angelos bonos gloriam supernat. adeptos esse. Longè enim aliter, vt supra, sapit Augustinus: Quid ergo? inquit de corrept. c. 11. Adam non habuit Dei gratiam? imò vero habuit magnam, sine qua etiam cum libero arbitrio bonus esse non posset: non potuerunt Angeli seipfos meliores facere: ipsi amplius adiuti ad eam beatitudinis ampliudinem, unde se nunquam casuros certissimi fierent, peruenerunt. Non ad solos sanctos homines, verum etiam de sanctis Angelis dici posse, Charitas Dei diffusa est in eis per Spiritum sanctum: sine gratia nec tunc vllum meritum esse potuit: iustitia retinenda liberum arbitrium non sufficiebat: Homo per liberum arbitrium idoneus erat ad seipsum occidendum, vt autem ab eo teneretur via iustitia parum erat velle, nisi adiuvaret ille, qui fecerat. Vides, quàm apertè Augustinus non liberi arbitrij, sed gratiæ viribus tribuat actus supernat. pariter in natura integra ac lapsa quis præterea dicat, liberum arbitrium tam robustum in Adam fuisse, vt per illud seu per concreatas ei vires posset, non modò stare, quemadmodum & cadere, verum etiam iustitiam custodire ac perseverare, æternum iustè uiuere, bonum semper facere? Certè quàm parum, & quid valeat liberum arbitrium non adiutum gratiâ congruâ, cæteris licet suffultum dotibus, in ipso Adam peccante satis demonstratum est, ait Augusti. qui Adam cum præceptum vnicum facillimum que non impleuerit nec breui tempore, nullâ licet tentatione, quam libere

Liberum arb. causa demeriti, meriti

31. De statu nature integra vide sect. penult

30. An libero arb. tribuenda potestas non peccandi &c.

Quam parum suffultum liberum arb.

berè sibi non excitavit, pulsatus; sed ipsum fregerit ex solâ variabilitate ingenij, manifestum est, quod sine auxilio speciali impotens moraliter fuerit, ad omnia bona virtutis moralis, non tantùm supernaturalis. præstanda per mille annos vitæ, & ad omnes tentationes collectivè superandas, quas voluptatis & curiositatis studio in seipso liberè excitare poterat, ex intrinseca indifferentia & mutabilitate. Vnde solùm in eo inter naturam integram & lapsam discrimen collocat Augustinus de bono persever. c. 7. Quòd natura integra absque difficultate & speciali adiutorio poterat diu ab acceptâ iustitiâ non cadere, & à Deo per transgressionem præcepti non recedere: lapsa autem non nisi cum difficultate per gratiam Christi abundantior potest. Audiatur August. *Qui non inferitur in tentationem non discedit à Deo. Non est hoc omnino in viribus liberi arbitrij, quales nunc sunt: fuerat in homine antequam caderet. Quæ libertas voluntatis in illius primæ conditionis præstantiâ quantum valuerit, apparuit in Angelis, qui diabolo cum suis cadente, in veritate steterunt, & ad securitatem perpetuam non cadendi pervenire meruerunt. Post casum autem hominis non nisi ad gratiam suam voluit pertinere, ut homo accedat ad Deum: neque nisi ad gratiam suam voluit pertinere, ut non recedat à Deo. Ad gratiam igitur suam vult nunc Deus pertinere ut non tantùm ad ipsũ per bona opera accedamus, sed etiã ne per mala ab eo recedamus citò: in naturâ autẽ integrâ potuit diu homo & Angelus integris arbitrij viribus à Deo non recedere per mala opera; non potuit autem eiusdem arbitrij viribus sine gratiâ ad Deum accedere quod est potuisse illos acceptum præceptum non violare, non autem per meritoria opera sine gratiâ ad eũ peruenire. leg. Aug. ser. 13. de verbis apost. c. 1. cætera de naturâ pura n. 384.*

Discrimen natura integra lapsa & vide sicut. 9.

SECTIO II.

An requiratur speciale auxilium Dei ad cognoscendas veritates naturales, ac supernaturales?

31. Quid auxilium speciale?

PER speciale auxilium Dei intelligitur hic quæcunque mentis illustratio, specierum infusio, phantasmatum coordinatio, peculiaris divinæ providentiæ directio, quâ quis speciali motione Dei adiuvetur ad verum cognoscendum. Et quidem certum est, requiri peculiare auxilium ac privilegium ad cognoscendas veritates naturales futurorum contingentium, & secretorum cordis; quia licet hæc naturalia sint quoad entitatem, sunt tamen supernaturalia quoad modum: indigent. n. peculiari revelatione divinâ & mentis illustratione, quæ indebita est omni naturæ creatæ. Sola igitur controuersia est de veritatibus purè naturalibus, quæ sine peculiari revelatione, vel propriâ inventione, vel aliorum doctrinâ sciri possunt: quæ duplicis sunt generis: aliæ naturales spectantes ad vniuersalem Philos. naturalem; aliæ morales pertinentes ad solam Philos. moralem. Ab his excludit. 1. omnem veritatem Theologicam, siue illa in sola contemplatione veritatis consistat, siue ad praxim dirigatur: quia cum necessariò pendeat ex aliquo principio revelato, eget peculiari influxu fidei, à quâ omnis conclusio Theologica effectivè pender. Vt to. I. disp. 1. sect. 4. Excludit. 2. omnem finem extrinsec. ad quem ex intentione operantis quælibet veritas naturalis dirigi posset: tunc enim certum est, si illa directio sit ad finem supernat. re-

Veritates naturales?

De Fine. Tom. 3.

quiri peculiare auxilium per Christum: quia talis directio specificatur à fine, ad quem dirigitur. 3. Excludit omne miraculum, quo posset Deus naturales scientias humano intellectui infundere. Licet tunc scientia esset naturalis quoad entitatem, naturali que via ab ingenio humano comparabilis, modys tamen censeretur supernaturalis. Vnde ratione talis modi requireret speciale auxilium & illustrationem Dei.

DI CO I. In nullo statu humanus intellectus eget peculiari auxilio Dei ad quodlibet verum naturale cognoscendum: tamen si ad omne verum naturale collectivè, & absque errore intelligendum, eget peculiari auxilio Dei, distincto à beneficio creationis. Omnes tamen veritates naturales sine vilo errore homo cognoscere potuisset in statu innocentie & iustitiæ originalis, ex vi illius peculiaris patrociniij, quo Deus humanam naturam in eo statu positam protegebat. 1. Partem probat S. Doct. 1. 2. qu. 109. art. 1. quia quævis forma suâ natura potens est in omnem effectum sibi proportionatum: sed quodlibet verum naturale distributivè sumptum est obiectum proportionatum intellectui humano: ergo poterit illud absque peculiari illustratione cum solo concursu generali primi mouentis intelligere. Minor constat: intellectus. n. humanus est virtus naturaliter ordinata ad verum naturale cognoscendum, sicut lux ad illuminandum, iuxta illud ad Rom. 1. *Inuisibilia Dei à creatura mundi, per ea, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur; sempiterna quoque eius virtus & divinitas.* 2. Pars prob. licet tota collectio veritatum naturalium sit naturalis, & quoad entitatem non excedat vim potentiæ intellectivæ naturalis, excedat vim potentiæ intellectivæ naturalis, excedit tamen illam quoad impedimenta & conditiones, quas includit, ut omnino censeatur impossibile, humanum intellectum eas omnes absque errore sine speciali auxilio Dei attingere, tum propter imbecillitatem luminis naturalis, non valentis singula & omnia vera naturalia sine aliquo errore penetrare, præsertim cum illa non cognoscat per species proprias, sed alienas, à sensibus emendicatas: tum propter profundas obscuritates & impedimenta, quibus naturales veritates obvoluuntur. Quare, vno excepto Adamo, qui has scientias à Deo infusas accepit, nullus hæctenus eam perfectè acquisiuit. Quod non solùm est signum, eas non posse absque speciali auxilio comparari, sed nec Deum ad eas comparandas hæctenus suum præstitisse auxilium. Quæ doctrina non solùm vera est de homine lapsò, sed etiam in purâ, atque integrâ naturâ constituto. Nam etiam in statu integræ naturæ poterat homo errare, & interdum fessus à studio cessare, & in alijs curis animum occupare: quamvis facilius in eo statu potuisset, & plures veritates naturales intelligere, & citius purius quæ eas attingere; eo quòd nulla fuisset in eo itatu passionum rebellio & pugna, quæ à contemplatione veritatis animum vehementer abducunt.

33.

Non eget ad quodlibet verum;

Eget ad omne collectivè.

Quid in statu innocentie?

Tertia pars constat: quia in statu innocentie, teste Augustino 14. de Civit. cap. 10. *Erat devinitatio tranquilla peccati, qua manente, nullum omnino aliunde malum, quod contristeret, irruerat.* Ex quo infert S. Doct. 1. p. qu. 94. art. 4. in illo statu nullum errorem esse potuisse, cum error sit maximum malum naturæ intellectualis. Ex aliâ parte tranquillissima quies, & summa pacatio omnium passionum, cum perfecta subordinatione corporis ad animum, maxime conducebat ad naturales scientias capessendas. Non enim in eo statu homines

nes nati fuissent cum scientijs, sed eas propria inuentione, vel aliorum instructione & disciplina comparassent, vt expressè ex *S. Doct. 1. p. qu. 96. art. 3.* Cæterum hoc inter statum integræ naturæ, & statum innocentie fuisset discrimen (vix vlli dubiū esse potest) quòd sicut in statu integræ naturæ contingere potuisset error, ita ad omnes scientias naturales sine errore in eo statu addiscendas opus fuisset peculiari prouidentia Dei, distinctâ ab eo dono, quo naturam humanam integram & rationi subiectam in eo statu conseruasset. In statu verò innocentie sat fuisset peculiaris illa protectio, quâ naturam humanam in eodem statu protegebat, nam in eâ protectione includebatur hæc deuitatio erroris.

34. *Obijcies:* Quòd huic occurrat talis cogitatio, quâ verum attingat, non est ex solo beneficio creationis, sed ex peculiari prouidentia Dei, qui ex certa scientia, & intentione hoc decreuit: aliàs enim concederetur omnib. ergo etiam ad singulas veritates naturales cognoscendas distributiue requiritur peculiaris prouidentia Dei. *Resp.* ex eo quòd vna eademque cogitatio non occurrat omnibus, non est efficax argumentum, quòd illa ex peculiari prouidentia Dei proueniat, cum prouenire possit ex naturali dispositione causarum naturalium, tam internarum, quàm externarum. Nam sicut beneficiū creationis non omnes æqualiter participant, sed maius alio participat, qui excellentiorem sortitus est naturam, nobiliusque ingenij temperamentum: ita non omnes eodem modo veritatem, & primam de rebus cogitationem formant. Adde ad executionem veritatis non consistere in primâ cogitatione, quæ nobis naturaliter oboritur, sed in discursu, qui ex illâ ortum ducit. Non negauerim tamen, ad peculiarem prouidentiam Dei interdum spectare, quòd hic potiùs, quàm ille ad studia literarum applicetur, & dirigatur. Sæpè enim Deus ob suos occultos fines vnum potiùs, quàm alium ad talem artem, studium ve dirigit: In assequenda tamen veritate non eget peculiari auxilio, aut prouidentia Dei, distinctâ ab vniuersali concursu, quo vniuersas creaturas ad suos naturales fines dirigit.

35. *Dico 2.* Potest intellectus humanus multas veritates practicas, non tamen omnes, absque speciali auxilio & illustratione Spiritus S. cognoscere. Assertio communis est: etsi quoad 1. part. sit contra *Arim. in 2. dist. 26. quest. 1. art. 1. concl. 2.* qui vult, si posset homo absque speciali auxilio Dei cognoscere, quid agendum, quid ve non agendum sit in ijs, quæ ad moralem vitam spectant, sequi, quòd vel ignorantie vulnus ex peccato Adæ non contraxisset, vel à tali vulnere se seruaret. Concordat *Capreolus in 2. dist. 28. qu. vn. art. 3. ad argu. Grego. con. 1. concl. Confirm.* ex illo 2. *Corn. 3. Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis.* Fundam. assert. multæ sunt veritates practicae ad moralem scientiam spectantes, quæ naturalem virtutem intellectus humani non excedunt: poterit igitur eas absque speciali motione Dei cognoscere. Vnde *Propheta Ps. 4.* interrogans in persona peccatorum, quis nobis ostenderet bona: non alium bonorum ostensorem assignat, quàm naturale lumen rationis, quo signata & illustrata est anima rationalis, quæ *tanquam denarius*, inquit hîc August. *signatur regis imagine.* Cui concordat *Paulus ad Rom. 2. Gentes quæ legem non habent, naturaliter ea, quæ legis sunt, faciunt, eiusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex: qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis: Leg. August. lib. de Speri. & lit.*

cap. 28. Confirm. vel loquimur de vniuersalissimis moralis scientie principijs, & de his eadem est ratio, ac de philosophiæ naturalis: vel de ijs conclusionibus, quæ immediatam connexionem habent cum huiusmodi principijs; & hæc non minùs quàm speculatiuæ, ex vniuersalibus principijs naturali discursu eruuntur: quin tantò faciliùs istæ ex principijs practicis, quàm illæ ex speculatiuis deducuntur; quòd faciliùs cognoscit rusticus reddendum esse alteri depositum, quòd ex hoc principio practico deducit, *Quod tibi vis, alteri feceris;* quàm terram esse rotundam, quòd ex alio speculatio inferitur: *Omnes partes terra aequaliter ad centrum tendunt.* Obseruandum tamen est, nos hic non loqui de cognitione morali, prout includit practicum imperium voluntatis, quòd ad executionem operis extenditur, sed de practica duntaxat cognitione veritatis secundum omnes suas morales circumstantias prout hic & nunc exequenda esset, abstrahendo tamen ab executione, vel practico imperio executionem intimante: de hac enim eadem est difficultas, ac de actuali executione operis honesti, de quâ *sed. seq.*

36. Ex his faciliè constat 2. pars assert. de quâ eadem, vel fortè maior est ratio, ac de veritatibus speculatiuis collectiue sumptis, quas *assert. 1.* docui, ob multa impedimenta, quæ includunt, absque speciali auxilio Dei omnes sine vlllo errore ab intellectu humano in hoc statu naturæ lapsæ non posse cognosci: *Timida enim sunt, Sapient. 9. mortalium cogitationes, & incerta prouidentia nostra. Corpus enim quod corrumpitur, aggrauat animam, & terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem.* Ad fund. *Arim.* non inficior, hominem per peccatum contraxisse vulnus ignorantie; multò n. plura, & maiori cum facilitate & perspicuitate non modò quoad moralem, verum etiam quoad naturalem Philosophiam didicisset in statu innocentie, quàm de facto discit in statu naturæ corrupte. Negari tamen non potest, quin aliquas veritates tam naturales, quàm morales sine peculiari auxilio Dei assequatur in hoc statu naturæ lapsæ: alioqui non tantum quoad dona gratuita supernata, sed etiam quoad perfectiones naturales, immutata fuisset per peccatum natura. Ad confirm. Paulum intellige, de cognitione excitante & immutante affectum ad opus meritorium æternæ gloriæ: in quo sensu illam exponit *Arausic. 11. can. 7.* vbi illam condistinguit ab operibus naturæ, & solum docet, nos, iuxta Apost. idoneos non esse cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis, *Quod ad salutem pertinet vita æterna.* ita & canon 9. assertit, *Diuini muneris esse, cum recte cogitamus.* & 22. *Nemo habet de suo, nisi mendacium & peccatum. Si quis autem habet homo veritatem atque iustitiam, ab illo fonte est, quem debemus scire in hac eremo.* Nota tò veritatem, non tam significare notitiam, excitantem ad opus meritorium, quàm opus studiosum dicendi verum, oppositum operi malo dicendi falsum.

37. Paulò difficilior est *Canon 4. Mileuit. II.* in quo decernitur, gratiam Dei per Christum nos adiuuare, vt per ipsam nobis reueletur & aperiat in intelligentia mandatorum, vt sciamus quid appetere, quid vitare debeamus. Item nos habere gratiam per Christum tam ad scientiam, quæ teste Paulo inflat, quàm ad charitatem, quæ ædificat: *Cum sit utrumque donum Dei, & scire quid facere debeamus, & diligere vt faciamus.* In quo illud difficultatem facessit, quòd doceat, gratiam Christi necessariam esse ad scientiam, quæ inflat. Scientia. n. quæ inflat, non est quæ ad opus bonum mouet, sed potiùs quâ,

Confirm.

36.

Ad Arim.
fundam.Concilium
Arausica-
num.37.
Mileuit.

quæ, ad Rom. 1. Cum dicerent se esse sapientes, stulti facti sunt. Ergo ex mente Concilij, gratia Christi non solum requiritur ad scientiam, quæ ad præcepta Dei seruanda mouet, sed etiam quæ in sola notitiâ naturalis veritatis consistit, hæc enim est quæ inflat. Variè hic locus exponi solet. Mihi ea expositio prob. quæ docet, Concilium hîc loqui de notitia vniuersæ legis tam naturalis, quàm supernat. quæ peculiari eget reuelatione per Christum. Fuit enim hic canon sancitus contra Pelagi. qui, vt constat ex Epist. 90. August. asserant, gratiam tantum requiri ad cognoscendam legem, sine naturaliter in corde conscriptam. sine in literis datam, non ad implendam, ad quam sufficere putabant vires naturales liberi arbitrij. Ad hunc ergo errorem refellendum docet Concilium, gratiam Christi non solum requiri ad notitiam legis, sed etiam ad implendam legem. Intelligi notitiam legis non solum naturalis, sed etiam supernat. constat. Quia per ipsam, inquit, nobis reuelatur & aperitur intelligentia mandatorum. Notitia autem legis supernat. etli peculiari auxilio nobis communicetur, nil tamen obstat, quin possit esse nobis occasio superbiæ, sicut & reliqua dona gratuita. Noluit itaque Concilium docere, gratiam Christi requiri ad inflationem, quæ est peccatum occasionatum ex scientiâ habitâ per Christum, sed ad scientiam ipsam, reuelatione nobis communicatam.

Sed instat Grego. 1. Sancti veri cognitionem à Deo postulant, Pf. 118. Gressus meos dirige secundum eloquium tuum. 142. Notam fac mihi viam, in qua ambulem Sed oratio est signum necessitatis gratiæ, non .n. à Deo petimus, quæ in nostra sunt potestate: ergo veri cognitio in nostra non est potestate. 2. Ex notitia veri moralis acquiritur prudentia: nemo fit prudens sine peculiari dono Dei: ergo nec sine peculiari dono Dei cognoscere potest verum morale. Minor prob. perfecta prudentia semper connexa est cum reliquis virtutibus moralibus: quas nemo sine speciali auxilio Dei acquirere potest omnes; ergo nec prudentiam; nec verum morale. Resp. ad 1. Sanctos in suis orationibus non postulare à Deo notitiâ veri naturalis, aut moralis, nisi quatenus ea affectum mouet ad opus bonum exercendum. Sic David postulauit à Deo dirigî, ne illius dominaretur iniquitas; vt in via Domini ambularet; vt iustificationes Dei faceret. Ad 2. perfecta prudentia non acquiritur quâcunque notitiâ veri moralis, sed tantum practicâ & operatiuâ, ad quam an requiratur auxilium Dei per Christum, dicam *sect. seq.* Aliquam autem prudentiam ex speculatiuâ notitia multarum veritatum moralium, & practica memoria plurimarum operationum præteritarum, acquiri posse sine peculiari gratia per Christum, nullum est absurdum, præsertim cum hæc qualiscunq; imperfecta & inchoata prudentia non necessariò debeat esse connexa cum reliquis omnibus virtutibus moralibus, nisi in gradu perfecto.

DE VERO SUPERNATURALI.

DVplex distinguitur verum supernat. alterum quoad modum tantum, alterum quoad substantiam. Illud, quia in entitate naturale est, & solum dicitur supernaturale ex modo, quo fit, præter exigentiam naturæ; vt visus cæco restitutus, homo à mortuis resuscitatus, naturalis scientia immediatè à Deo infusa, cognosci potest absque speciali auxilio Dei. Vnde demones naturaliter cognoscebant vniõnem inter animam & corpus Lazari resuscitati, Christi humanitatem in utero Virginis

miraculosè formatam, scientias naturales Adamo, Salomoni infusas: nam hæc omnia, cum sint in entitate naturalia, continentur intra sphæram obiecti naturalis intellectus creati. Sola igitur controuersia est de vero supernat. quoad substantiam. Quod dupliciter cognosci potest, euidenter, obscure; & obscure adhuc dupliciter, vel ex testimonio diuino, vel humano. His adnotatis,

DICO 1. Nullum verum supernat. quoad substantiam cognosci potest cognitione certa & infallibili, absque speciali auxilio per Christum. S. Tho. 1. 2. qu. 109. art. 1. & Scholast. paucis exceptis. Colligitur ex 2. ad Corinth. 3. vbi generaliter docet, nullam cognitionem ex nobis ipsis nos habere posse, sed omnem sufficientiam cogitandi ex Deo esse. Qui locus iuxta declarationem Araysi. II. intelligitur de ijs, quæ ordinantur ad salutem vitæ æternæ. Quod etiam docuit Milenit. II. can. 4. August. lib. 1. de gra. Christi con. Pelag. & Calest. cap. 14. vbi loquens de actu fidei, quo ad Christum ventur: Hoc, inquit, arbitrium potest esse solum si non venit, non autem potest nisi adiutum esse. si venit, & sic adiutum vt non solum quid faciendum sit, sciat, sed quod scierit, etiam faciat. Fundam. nullam verum supernat. quoad substantiam continetur in causis, vel effectibus naturalibus: nequit igitur solis viribus naturæ ab intellectu creato cognosci, sed opus est auxilio aliquo ac lumine indebito: quidquid autem est indebitum naturæ, datur nobis per merita Christi: nam totum id datur nobis per merita Christi, quod fuerat peccato Adæ sublatum: cum Christus sit perfectus restaurator omnium donorum, quæ peccato protoparentis nobis sublata fuerunt: at omnis perfectio indebita naturæ fuit nobis peccato protoparentis sublata, vt ex præced. *disp. sect. ult.* constat: ergo. Confirm. dupliciter possumus verum supernat. cognoscere: euidenter, obscure, certò tamen & infallibiliter: vterque modus excedit vim cognoscendi naturalem; ergo ad vtrumque requiritur lumen aliquod indebitum per Christum. Minor prob. prior modus cognoscendi euidenter, vel est intuitiuus per propriam speciem & notitiam; & hæc cum sit obiecti supernaturalis erit quoad substantiam supernaturalis, atque aded indebita naturæ: vel abstractiuus per proprium effectum, aut causam: at nullus datur effectus vel causa naturalis, quæ euidenter nos ducat in notitiam veri supernaturalis, cum nulla sit inter naturale & supernaturale euidens connexio.

Posterior modus cognoscendi verum supernat. obscure, sed certò & infallibiliter, haberi non potest, nisi per medium certum & infallibile. Hoc autem est sola auctoritas Dei per internam illustrationem Spiritus Sancti immediatè nobis applicata; cum omne aliud medium extrinsecum, quale esse debet ducens in notitiam obscuram obiecti, sit naturâ suâ fallibile; ad hoc autem medium necessaria est gratia tum reuelationis, quam nec Pelagius negabat, qui alioqui ad omnia opera æternæ vitæ meritoria negabat auxilium distinctum à beneficio creationis; tum specialis luminis intellectum confortantis & eleuantis ad assensum fidei certum & infallibilem eliciendum. Prioris gratiæ necessitas colligitur ex eo, quod cum obiectum credendum sit supernaturale, non potest intellectus creatus ex aliquo effectû, aut causa naturali in illius notitiam deuenire: vnde necessaria est peculiaris reuelatio, quâ tale obiectum manifestetur.

Posterioris gratiæ necessitas manifestè arguitur tum à posteriori. Certum .n. est ex Triden. *sess. 6. ca. lumen* 7. dari in nobis habitum fidei infusæ: quilibet ha-

38.

39. Instat Gregorius 1.

Secundò.

40. Ad 1.

Ad 2.

Alterapars quæst.

41.

42.

43. Fundam. offer.

44. Nequit euidenter cognosci euidenter,

45. Nequit obscure certò

Nisi vniuersalione

46. Et specialibus

bitus infusus ex *Milenis. II. can. 5. & Trident. sess. 6. can. 2. & SS. Patr. contra Pelag.* non datur tantum ad facile, sed ad simpliciter posse: ergo iste habitus datur nobis ad comproduendum vna cum intellectu actum fidei. Porro actus, ad quem necessariò prærequiritur habitus supernatur. necessario est quoad substantiam supernaturalis. Tum à priori ex motiuo ipso, quo talis assensus elicitur: est enim autoritas Dei reuelantis immediatè nobis per diuinam motionem applicata. Quæ cum nobis obsecrasset, nequit ad certum & infallibilem assensum intellectum mouere, nisi peculiari illustratione Spiritus S. applicata. Confirm. sepe eadem autoritas Dei cum iisdem planè signis & argumentis externis credenda proponitur multis, cum tamen vnus credat, cæteris non credentibus. Quod aliunde prouenire non potest, nisi quia sola autoritas Dei extrinsecus tantum applicata per motiua & signa humana, absque internâ motione Spiritus S. non est, ex *August. de predest. Sanct. cap. 6. & epist. 105. ad Sixt.* apta mouere intellectum ad certum & infallibilem assensum fidei: alioqui cuicumque applicata ad eundem semper assensum moueret: sicut quia medium scientificum de se aptum est mouere intellectum ad assensum certum & euidenter, cuicumque applicatur, ad eundem semper assensum mouet.

47. Ex his constat 1. hoc auxilium, quod ad verum supernat. cognoscendum requiritur, non solum requiri ad modum, sed ad substantiam ipsam actus: nam influxus supernat. quem necessariò requirit certa & infallibilis cognitio veri supernat. intrinsecè tendit ad ipsam entitatè & substantiam actus: implicat autem influxum esse supernat. quoad substantiam, & terminum, ad quem influxus ipse per modum viæ & actionis tendit, non esse quoad substantiam supernat. cum actio sit id, mediante quo communicatur esse termino. 2. Non solum assensum fidei, sed affectum credendi, omnesque actus, qui talem assensum supernat. fidei præcedunt, ad eumque aliquo modo disponunt, esse ex peculiari directione Spiritus S. esto non omnes requirant influxum supernat. quoad substantiam: cum non repugnet, aliquos ex his esse tantum supernaturales quoad modum. Colligitur ex *Araus. II. can. 5. 6. & 7. & ex Trident. sess. 6. cap. 5. & can. 3.* vbi omne salutis initium referunt ad peculiarem motionem Spiritus S. Vnde *August. lib. 2. con. duas Ep. Pelag. cap. 8.* quidquid voluntatem præparat & disponit ad salutem, siue se teneat ex parte intellectus, siue ex parte voluntatis, docet esse speciale donum Dei. Optimum exemplum *Act. 16. de Lydia purpuraria, cuius Dominus aperuit cor intendere his, qua dicebantur à Paulo.* Vbi ipsa mentis applicatio ad audiendum verbum Dei, tribuitur speciali dono Dei. Quia quidquid inchoat salutem, etiam remotè & dispositiue, est à Deo; alioqui posset homo proprijs viribus suæ salutis initium inchoare, contra illud *1. Corin. 4. quis te discernit? & Osee 13. tantummodo in me auxilium tuum.* Cum igitur ij actus aliquo modo disponant voluntatem ad salutem, erunt ex peculiari auxilio per Christum. Superest

48. *Auxilium ad verum supernat. cognoscendum, requiritur ad modum & substantiam actus.*

49. *Ratio*

50. Alia controuersia. An possit intellectus creatus proprijs viribus absque nouo beneficio superaddito, probabiliter saltem & opinatiue cognoscere aliquod verum supernat. Ratio dubit. verum supernat. est extra spheram intellectus naturalis: igitur nullo modo poterit viribus proprijs attingi.

51. *Disting. modus cognoscendi verum supernat. 1. ante factam reuelationem, v. g. Deum seipsum*

manifestaturum beatis in cælo, an aliquis probabiliter potuerit hoc asserere: 2. post factam reuelationem, an possit tali vero reuelato, assentiri viribus proprijs, saltem probabiliter.

52. *Ante reuelationem probabiliter*

D I C O 2. Potuit intellectus angelicus, & humanus, viribus proprijs probabiliter tantum & opinatiue asserere aliquod verum supernat. antequam fuisset reuelatum. Fundam. inter vera supernat. non nulla sunt, quæ connexionem habent cum veris naturalibus: igitur ea saltem probabiliter posset intellectus creatus viribus proprijs cognoscere: nam ea omnia viribus proprijs enunciare potest vt vera, in quorum notitiam aliquo modo per effectus & discursum natur. peruenire potest. Antec. constat allato exemplo. Quod .n. Deus possit extraordinario auxilio in se ipso videri, multi censent esse naturaliter euidens, ex eo quod Deus est aliquo modo viribus naturalibus ab intellectu creato attingibilis, vt *tom. 1. disp. 9. sect. 2.* Ex alia verò parte etiam iuxta principia naturalia probabile apparet, quod animæ eorum, qui in hac vitâ honestè innocenterque vixerunt, habituræ sint in aliâ vitâ aliquod præmium. Igitur intellectus creatus naturali discursu probabiliter tantum & opinatiue enunciare potuisset, Deum se ipsum manifestaturum talibus animabus. Idem probabiliter asserere potuisset de pœnis æternis debitis animabus peccatricibus hinc decedentibus. Eadem probabilitate asserere potuisset futurum iudicium, etsi has veritates ne probabiliter quidem asserere potuisset cum ijs omnibus circumstantijs, cum quibus nobis reuelatæ sunt: cum multæ sint, quæ nullam habent, ne probabilem quidem cum effectibus & discursu naturali connexionem.

53. *Post reuelationem moraliter certo ex motiuo humano*

D I C O 3. Post factam reuelationem alicuius obiecti supernat. potest intellectus creatus viribus proprijs illi assentiri, assensu moraliter tantum certo ex motiuo humano, non infallibili & ex motiuo diuino: *S. Tho. 2. 2. qu. 5. art. 2. vbi admittit in dæmonibus fidem naturalem circa mysteria reuelata iuxta illud Iacob. 2. Dæmones credunt & contremiscunt. & ar. 3. vbi concedit in hæretico assensum fidei acquisitæ in vno artic. reuelatum, & non in alios: & Alber. in 3. dist. 23. art. 6. Bonau. art. 2. qu. 2. & 3. Scot. qu. vn. 9. de 1. & ad 1. Richar. art. 7. qu. 3 ad 3. Duran. qu. 6. nu. 8. & in 2. dist. 28. qu. 1. Rubi. in 3. dist. 23. qu. 1. ar. 2. Ocha. in 3. qu. 8. Almai. qu. 3. concl. 1. 2. 3. & 4. Capreo. dist. 24. art. 3. ad argu. Sc. con. 2. concl. Palat. in 3. dist. 23. disp. 7. 9. secunda, & in 2. dist. 28. disp. 2. concl. 1. & 2. Caiet. 1. 2. qu. 109. ar. 4. S. obuiat: Sol. lib. 2. de nat. & gra. cap. 8. Veg. de iustific. qu. 9. ad argu. Bannez 2. 2. qu. 5 ar. 2. & qu. 6. art. 1. Molin. in concor. q. 14 art. 13. disp. 7. Bellar. lib. 6. de gra. & lib. arb. cap. 3. Medin. 1. 2. qu. 109. ar. 1 ad ult. arg. ad 2. 3. 6. & 8. Curiel. ibid. dub. 3. 9. 4. conclus. vl. Suarez to. 1. de gra. lib. 1. cap. 10. & communis aliorum, contra Vasquez 1. 2. disp. 186. nu. 20. & disp. 201. nu. 8. Assensus ex motiuo humano in mysteria reuelata, alter purè naturalis, tam quoad substantiam, quam quoad modum, nullo pacto disponens ad assensum fidei supernat. qualem assensum habent dæmones, & hæretici: Alter naturalis quoad modum, præparans intellectum ad assensum supernat. fidei infusæ. Assertio est de assensu purè naturali, qui nullo modo disponit intellectum ad assensum supernat. fidei Theol. propter rationes in 1. asser. adductas. Quamuis non desint ex *anth. cit.* qui assertionem intelligant etiam de assensu disponente ad assensum fidei Theologicæ. Assertio sic explicata, Prob. 1. ex *Ioan. 5. ipsa opera, qua ego facio, testi-**

motuum perhibent de me. Et, scrutamini scripturas; illa sunt, quae testimonium perhibent de me. Igitur qui videbat miracula à Christo facta in confirmationem alicuius veritatis ab ipso attestata poterat assensu naturali, moraliter tantum certo, tali veritati assentiri: ut de facto assentiebantur daemones, & quidem tanto certiori assensu, quanto perspicacius penetrant vim miraculorum, in quorum veritatem cogebantur assensum præbere; quam vim propter imbecillitatem luminis penetrare non valet homo; idè adhuc ijs visis, non cogitur in eorum veritatem assensum præbere. Præterea sicut possumus conferendo vnam historiam humanam cum aliâ, multa fide naturali credere, de Arist. Plato. & reliquis antiquis: ita conferendo, quæ antè de Messia in Scripturis prædicta fuere, cum ijs, quæ de facto evenere, multa fide humanâ de Christo credere, nunquam tamen assensu certo & infallibili, ut credimus fide infusâ. De quâ Ioan. 6. Nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum à patre meo. Ad Christum .n. venire, teste August. lib. de bono perser. cap. 14. & alibi, est in Christum credere. & ad Ephef. 2. Gratia estis saluati per fidem, & hoc nõ ex vobis, Dei enim donum est: Arausic. 11. can. 6. & Trident. sess. 6. can. 3. non posse hominem credere ut oportet, sine Spiritus S. adiutorio. Quæ particula, ut oportet, ita probat hanc 2. part. assert. ut priorem apprimè confirmet. Nam credere ut oportet, ut Trident. declarat, est ita credere, ut credenti iustificationis gratia conferatur, quod est credere assensu supernat. & infallibili ex testimonio primæ veritatis Spiritus S. illustratione immediatè applicato.

2. ex August. de bono perser. cap. 14. Ex quo apparet ex habere quosdam in ipso ingenio Diuinum naturaliter munus intelligentiæ, quo moueantur ad fidem, si congrua suis mentibus vel audiant verba, vel signa conspiciant: & tamè si Dei altiore iudicio à perditionis massa non sunt graue prædestinatione discreti, nec ipsa eis adhibentur vel dicia diuina vel facta, per quæ possent credere, si audirent vti que salia, vel viderent. vbi August. ad munus naturalis intelligentiæ refert assensum fidei humanæ ip mysteria reuelata, si congruis verbis vel signis proponantur. aliàs sepè cõtra Pelag. & Semipelag. docet, quodcunque initium fidei Christianæ reducendum esse in peculiarem gratiam Mediatoris. Vnde lib. 1. retract. cap. 23. retrahat sententiam, quâ in expositione Epist. ad Rom. docuerat, nostrum esse credere & velle, Dei autem dare credentibus & volentibus facultatem bene operandi.

3. Nihil est in tali obiecto supernaturalis: igitur poterit intellectus creatus viribus proprijs assensu naturali in illud tendere, ut in quodcunque obiectum intra suam spheram contentum; seu nihil habens supernaturalitatis. Antec. prob. duo sunt in tali obiecto; ipsum materiale, & motiuum formale, propter quod potest intellectus assentiri fide humanâ in mysteria reuelata: at neutrum est supernaturale. Non primum, 1. quia illud nn debet cognosci in se, sed solum abstractè & confusè: ut hoc obiectum, Deus est vnus & trinus, ut credatur siue fide humanâ, siue diuinâ, sufficit ut cognoscatur tantum abstractiue & confusè, per simplicem duntaxat apprehensionem terminorum eodem modo, quo Deum naturaliter cognoscimus ut vnum. 2. Quia materiale obiectum fidei non solum apprehendi debet ab eo, qui assentitur, sed etiam ab eo, qui dissentit; cum non nisi cognitis dissentire valeamus: sed potest naturaliter intellectus dissentire obiectis reuelatis: ergo naturaliter potest ea apprehendere. Neque secundum: nam vel illud est authoritas creata proponentis, & ra-

tiones humanæ, quæ obiectum materiale reuelatum reddunt euidenter credibile, vel signa & miracula, quæ in illius confirmationem fiunt: sed nullum horum excedit spheram motui naturalis, ut patet in hæretico & demone, quorum ille propter hæc motiua naturaliter assentitur aliquibus articulis fidei, hic verò omnibus.

Confirm. etiam si authoritas Diuina possit immediatum motiuum fidei infusæ & acquisitæ, semper tamen sub diuerso respectu: illius motiuum est, ut immediatè applicata per infallibilem motionem Spiritus S. huius verò ut immediatè applicata per testimonium humanum, vel per signa externa, vel per lumen & discursum naturale. Vnde semper proximum motiuum fidei infusæ est aliquis respectus supernat. nempe authoritas diuina, ut stat sub respectu ad illustrationem supernat. Spiritus S. proximum verò motiuum fidei acquisitæ est aliquis respectus naturalis, nempe ipsa authoritas diuina, ut stat sub testimonio humano, vel signis & miraculis externis, vel sub respectu ad lumen & discursum naturalem, quo applicata intellectui mouet ad assensum natur. fidei acquisitæ.

Cæterum non inficior, talem assensum fidei humanæ interdum præberi ab intellectu hominis in mysteria reuelata ex peculiari directione Spiritus S. ut Act. 16. de purpurariâ, cuius intellectus à Domino dirigebatur, ut attenderet ad verba Pauli: 1. quia plerumque in homine fides humana est præuia dispositio ad diuinam: 2. quia, cum homo non habeat eam perspicacitatem & solertiam, quam habet daemone, in penetrandis motiuis & rationibus naturalibus, eget plerumque directione aliquâ, sine quâ solus intellectus cum lumine tantum naturali non posset talem assensum præbere. Hoc tamen nostræ assertioni non obstat, quæ ut sit vera, sufficit, ut aliquando saltem possit cum solo generali concursu Dei in tale obiectum ferri, etiam si de facto in illud semper feratur ex peculiari motione Dei, non quidem ut simpliciter necessaria ad substantiam actûs, sed vel ad maiorem facilitatem & intensionem actûs, vel certè ad aliquam meriti congruitatem: quia cum talis actus soleat esse dispositio & præparatio ad fidem diuinam; nulla autem dispositio queat, ne quidem de congruo esse meritoria doni supernat. nisi fiat ex peculiari auxilio Dei per Christum; probabile est, quòd de facto omnis actus fidei acquisitæ in mysteria reuelata sit ex peculiari auxilio Dei per Christum.

Ex dictis colliguntur discrimina inter assensum fidei acquisitæ & infusæ. 1. Assensus fidei acquisitæ semper est in substantiâ naturalis, etiam si fiat ex peculiari directione Dei. Hæc enim directio non semper est ordinis supernat. sed naturalis, indebita tamen naturæ, in his circumstantijs positæ: cuiusmodi solet esse vel maior confortatio luminis naturalis ad melius penetranda motiua credibilitatis, vel coordinatio specierum ac phantasmatum ad mysteria reuelata facilius percipienda, vel directio ad finem supernat. ad quem omnis peculiaris directio Dei per Christum ordinatur. Assensus verò fidei infusæ semper est in substantiâ supernaturalis, cum ad illum semper concurrat principium supernat. ex parte efficientis, & motiui, quod est authoritas diuina per Spiritus S. illustrationem immediatè mouens. 2. Assensus fidei acquisitæ non habet eam certitudinem, quam habet assensus infusæ, ratione proximi motiui. Proximum .n. motiuum huius, est authoritas diuina per infallibilem Spiritus S. excitationem intellectui humano applicata, illum immediatè mouens ad assensum præ-

36. Prob. 2. August.

37. Prob. 3. Passione

96. Confess.

59.

60. Varia discrimina inter assensum fidei infusæ & acquisitæ. Primum

61. Secundum

bendum, propter solam auctoritatem Dei attestantis, lumine supernat. immediatè applicatam. Illius motiuum, est auctoritas creata, & motiua humana, vel externa signa & miracula, aut etiam auctoritas Diuina naturali tantùm discursu intellectui applicata. 3. Quod ex præcedente immediatè deducitur, est; quòd motiuum formale fidei acquiræ non est naturà suà infallibile, nisi quatenus substat extrinsecæ prouidentia Dei, qui tali medio utitur vt instrumento ad suam auctoritatem per huiusmodi signa & motiua naturalia hominibus attestandam, vt euidenter credibilem. Motiuum verò formale fidei infusæ suà naturà est infallibile; est enim auctoritas Diuina immediatè applicata per Spiritus S. motionem, quæ est participatio Diuini luminis, quod est certius & infallibilius quolibet lumine & discursu naturali, quo eadem auctoritas Diuina ad assensum fidei acquiræ applicatur. 4. Omnes assensus fidei infusæ sunt eiusdem speciei specialissimæ: cum nitantur eodem motiuo formali auctoritatis diuinæ, per illuminationem Spiritus S. intellectui humano immediatè applicatæ: at non omnes assensus fidei acquiræ sunt eiusdem speciei specialissimæ, sed varij iuxta varietatem motiuorum, ex quibus eliciuntur. 5. Omnes assensus fidei infusæ sunt æquè certi, excedentes quamcunque certitudinem non solum fidei acquiræ, sed cuiuscunque scientiæ naturalis. Assensus verò fidei acquiræ non sunt æqualis certitudinis omnes, sed vnus alio certior, prout fuerit motiuum, ex quo elicitur; & lumen, quo motiuum ipsum applicatur. Vnde distingui solet certitudo fidei humanæ, suprema, media, infima: suprema, quæ tantam habet euidentiam credibilitatis, vt intellectum moraliter cogat ad assentiendum, nullumque relinquat dubitandi locum: vt *Romam esse, Aristotelem fuisse, mandum creatum esse ante eos, qui nunc viuunt.* Media, quæ licet non habeat tantam euidentiam credibilitatis, nullus tamen sanæ mentis de eà dubitare potest; vt quòd ministri Ecclesiæ, dum sacramenta conficiunt, veram habeant intentionem: quòd matres diligant proprios filios. Infima, quæ adhuc miuorem habet credibilitatis euidentiam, vt plurimum tamen fallere non solet, vt quòd viri prudentes & sancti in dicendo non fallant, quòd filij diligant parentes, vxores maritos. Ex his constat, fidem humanam distingui ab opinione: opinio .n. semper est cum formidine oppositæ partis: at non omnis fides humana est cum formidine oppositæ partis, vt constat saltem de primâ fide, quæ supremam habet moralem certitudinem.

62. Tertium.

63. Quartum.

64. Quintum.

Triplex certitudo fidei humana.

65. Obijcies. Hæc sent. videtur coincidere cum errore Pelag. & Semipelag. illi .n. asserbant, positâ reuelatione, posse intellectum creatum viribus proprijs absque vilo speciali auxilio mysteria reuelata credere: hi admittebant in mysteria reuelata fidem imperfectam, proprijs viribus elicitam, quæ præcederet fidem perfectam & infusam. Vterque error dânatur à Conc. Araus. 2. can. 6. Resp. Longè alium fuisse errorem horum hereticorum, vt constat ex cit. Conc. & August. illos vbique impugnantè. Piores .n. concedebant, fidem Christianam ad salutem necessariam, elici posse solis viribus naturæ: posteriores aliquod initium fidei, quòd saltem esset moralis dispositio ad impetrandam fidem salutarem. Nostrâ sent. neque continet cum Pelag. cum absolutè affirmet, fidem Christianam ad salutem necessariam, esse purum donum Dei, nec cum Semipelag. cum nullum admittat initium fidei, solius naturæ viribus inchoatum, quòd aliquâ ratio-

ne sit moralis dispositio, ne remota quidem, ad fidem Christi salutem requisitam.

67. Patet ad rationem dub. esto .n. obiecta reuelata sint supernaturalia, non tamen vt sic in illa ferri potest intellectus naturalis; sed vt stat sub motiuo & modo cognoscibilitatis naturalis. Sicut enim obiectum naturale, vt stat sub motiuo & modo cognoscibilitatis supernat. est cognoscibile supernaturaliter: ita obiectum supernat. vt stat sub motiuo & modo cognoscibilitatis naturalis, est cognoscibile naturaliter. Eadem quippe auctoritas diuina, vt stat sub respectu luminis & applicationis supernat. est cognoscibilis supernaturaliter; vt stat, sub respectu luminis & applicationis naturalis, per rationes & discursum naturalem est cognoscibilis naturaliter.

SECTIO III.

Quid possit humanum arbitrium ex solis viribus nature in ordine ad actus virtutum moralium?

68. Error Pelag. Primus error fuit Pelagij, ex August. lib. de ha. res. har. 88. & lib. de Gra. Christi, præcipuè cap. 1. 3. & 4. & alibi, affirmantis, humanum arbitrium se ipso sufficere, absque alio auxilio indebito ad omnia opera virtutum tam temporalis, quàm æterni præmij meritoria, seque ipsum perducere posse per opera condigna ad supernat. beatit. Distinguebat hic, ex cit. cap. 4. Aug. in homine hæc tria, posse, velle, esse. Posse in naturâ, velle in arbitrio, esse in effectu collocabat. Primum aiebat, ad Deum propriè pertinere, qui illud creaturæ suæ conuulit: reliqua verò duo ad hominem referenda esse contendebat, quia de ipsius arbitrij fonte descendunt. Vnde posse omne bonum, solius Dei esse aiebat, qui hoc posse nobis donauit, & illud adiuvat suâ lege & doctrina: velle autem ac perficere, nostrum; quia illud pro libertate arbitrij in malum vertere possumus. Quod si interdum Cathol. argumentis coactus, gratiam concedebat, illam in lege tantùm & doctrinâ, quæ nobis quid faciendum, vel non faciendum sit, ostendit, collocabat; ad operandum nullam admittebat gratiam, nisi fortè ad facilius promptiusque operandum: vt colligitur ex Milenit. 2. can. 4. & 5. & varijs Aug. locis.

69. Secundus error, Lutheri, Caluini. Secundus error huic oppositus est Lutheri & Caluini, qui omnem humano arbitrio, etiam ad peccandum libertatem adimentes, nullum bonum ex se operari posse contendunt; liberi ergo arbitrij, inquit hic lib. 2. inst. c. 2. n. 7. hoc modo dicitur homo, non quia liberam habeat boni aequè ac mali electionem, sed quia male voluntate agit, non coactione. Inuehuntur quæ contra vocabulum, liberi arbitrij: quod Lutherus, figmentum & titulum sine re, Calvinus cit. n. 8. seruum & inane nomen, appellat. Quod nec sine ingenti periculo retineri posse ait: & contra, magno Ecclesiæ bono futurum, si aboleatur. Fundam. tota posteritas ob peccatum primi parentis omnem suam libertatem amisit: vnde quidquid homo agit, ex necessitate agit, licet ex se non nisi malum agere possit: siquid autem boni in ipso est, non ipsi vnâ cum gratiâ, sed soli gratiæ adscribendum esse. Ex quo deducunt omnia opera infidelium, & eorum qui priuari sunt gratiâ, esse peccata. Ita Calvin. cit. lib. 2. & cap. 3. ad 6.

70. Orthodoxa. Orthodoxa veritas neque aded humanum ex-tollit arbitrium, vt necessitatem gratiæ saltem ad opera

opera salutis excludat: nec ita illud deprimit, ut liberam eius cooperatiorem ad quascunque honestas actiones neget: sed cum *August. lib. 2. de pecc. meritis cap. 18.* sic diuinam gratiam defendit, ut humanum non tollat arbitrium: sic liberum asserit arbitrium, ut diuinæ non præiudicet gratiæ.

71. Vterque error damnatus est: Prior in Concil. Palast. Mileuit. II Can. 3. 4. & 5. Avasi. 2. cano. 5. 6. & 8. & Trid. sess. 6. can. 1. 2. & 3. posterior in Trid. can. 4. 5. 6. 7. & 8. verum prior confutatus fuit à Christo Ioan. 15. *Sine me nihil potestis facere: & ad Philip. 2. Deus est, qui operatur in vobis & velle, & perficere. Quem locum sic virget August. contra Pelag. lib. 1. de Gra. Christi c. 5. Et ut scirent, quia non tantum in eo, quod operari possint (hoc enim & in natura & in doctrina iam acceperant) sed etiam in eo quod operantur, diuinitus adiuantur, non ait, Deus est qui operatur in vobis posse, tanquam ipsi iam velle & operari per se ipsos habeant, nec in his duobus adiutorio eius indigeant: sed ait, Deus est qui operatur in vobis & velle & perficere. Vel sicut in alijs & maxime Gracis codicibus legitur, & velle operari. Videte si non Apostolus gratia Dei futuros aduersarios sancto spiritu tanto ante prauidit, & hac duo, id est, & velle & operari. Quæ iste ita nostra esse voluit, tanquam ipsa diuina gratia non adiuuentur auxilio, Deum dicit in nobis operari. Hæc August.*

72. Insignia scripti testimoni

Posterior error confutatur ijs Scripturæ testimonijs, quibus humana libertas asseritur. *Ecel. 15. Deus ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilij sui, adiecit mandata & præcepta sua, si volueris mandata seruare, conseruabunt te & c. & c. 11. Beatus qui potuit transgredi, & non est transgressus, facer mala, & non facit.* A primo facile se expedire putat *Calus. lib. 2. cap. 5. nu. 18.* negando, authorem esse indubitæ authoritatis. 2. illum glossando de homine creato in naturâ integrâ, antequam peccaret.

73. Contra 1. respons. est, quia hic liber à Trident. sess. 4. decr. 1. numeratur inter Canonicos: & antiquissimi Patrum hoc libro ut Canonico vsi sunt, *Clemens Alex. lib. 7. Strom. Cypria. lib. 3. Epist. Ep. 9. Epiph. har. Anoma. Ambros. lib. 4. de fide c. 4. August. lib. ad Oros. con. Priscilla. Cyrillus Alex. lib. 5. in Ioan. cap. 5.* Contra secundam verò est: 1. quia etiam post peccatum dictum est Caino *Genesis 4. Sub te erit appetitus eius, & tu dominaberis illius.* 2. homo per peccatum non potuit amittere id, quod est illi maximè connaturale, cuiusmodi est libertas ad operandum. vide *disp. 6. sect. 1.*

74. Eni iens ratio contra errorem priorum:

Tandem vterque error reiicitur. Prior sic: repugnat, potentiam viribus proprijs ferri in obiectum extra ipsius spheram constitutum: Quodlibet supernat. cognoscibile, ut oportet ad salutem, est extra spheram potentia naturalis: ut .n. obiectum supernat. attingatur, ut oportet ad salutem, attingi debet assensu certo & infallibili: hoc, ut *sect. preced.* repugnat intellectui naturali, qui naturaliter non mouetur ad mysteria fidei credenda, nisi ex motiuis humanis, vel diuinis humano, atque ad eò incerto & fallibili modo applicatis.

75. Contra poster. experientia,

Posterior confutatur tum experientia, quâ vnusquisque in se ipso euidenter experitur, posse non consentire, dum consentit, vel consentire, dū non consentit. tum ratione: vnicique cognitioni respondere debet proportionatus appetitus, ex *inductione*: sed in homine etiam lapsa est vniuersalis cognitio intellectiua, proponens obiectum sub ratione vilis & honesti, commodi & incommodi, boni & mali: Igitur respondere illi debet proportionatus appetitus vniuersalis, & indifferens ad omnes istas rationes in obiecto propositas. Vnde cū

Ratio

sepè non sit maior ratio, cur potius vna ratio trahat voluntatem ad se, quàm alta, ipsa voluntas erit, quæ potius ad vnâ partem quàm ad aliam se determinat. At hoc est, esse liberum: ergo. Neque gratia tollit hanc indifferentiam à voluntate: *gratia enim & liberum arbitrium non discordant*, ut optimè *Ansel. de concordia gra. & lib. arb. multo post initium, sed conueniunt ad iustificandum & saluandum hominem.* Igitur